
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21 
 

 

 

CAL 

 JLV 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

       ► 2022 

“Las Malvinas son argentinas” 

MENDOZA, 21 de marzo de 2022.- 

 

VISTO: 

El EXP_E-CUY:0004088/2022, donde se tramita la certificación de la nómina de 

tesis aprobadas en el marco de los Ciclos de Licenciatura, y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Dirección de Gestión de Apoyo Académico eleva la nómina de tesis aprobadas 

en los Ciclos de Licenciaturas con el objeto de certificar la dirección y la conformación de los 

tribunales evaluadores de acuerdo a la Ordenanza N° 4/2010-CD. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, en reunión del DIEZ (10) de marzo de 2022, 

sugirió al Consejo Directivo aprobar lo solicitado por la Directora de Gestión de Apoyo Académico y 

emitir la resolución correspondiente para certificar la dirección y tribunales de las tesis aprobadas de 

los Ciclos de Licenciaturas. 

Que el Consejo Directivo, en sesión del día DIECISIETE (17) de marzo de 2022, 

resolvió aprobar el dictamen de la Comisión. 

POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- CERTIFICAR la dirección y la conformación de los tribunales evaluadores de las 

tesis aprobadas en el marco de los Ciclos de Licenciaturas, conforme detalle que obra en el ANEXO 

que forma parte de la presente resolución. 

 
ARTÍCULO 2.- Comuníquese, notifíquese e insértese en el Libro de Resoluciones.



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21 
   

 

CAL 

 JLV 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

ANEXO 

 

Licenciatura en Psicomotricidad Educativa – Ord. 47/99 C.S. 
APROBADAS 

Trabajo Final de Licenciatura: TESIS 
 

 
GRUPO 

 
TEMA 

 
DIRECTOR 

 
TRIBUNAL 

FECHA DE 

APROBACI 

ON 

 
BASILUK, MARÍA JOSÉ 

IBARRA, ESTELA MARIS 

LA PRÁCTICA PSICOMOTRIZ COMO 

MEDIO TRANSFORMADOR DE LA 

EXPRESIVIDAD MOTRIZ DE UN NIÑO 

DIAGNOSTICADO CON TRASTORNO 

ESPECÍFICO DEL LENGUAJE 

 
 

PROF. L. FRANCO 

 
BASCUÑAN 

V. MARTINEZ 

HERRERA 

 
APROBADA 

1/3/21 

 
MARTINEZ, PATRICIA 

EL JUEGO EN P.P. EDUCATIVA 

TRANSFORMACIÓN DE LA 

PULSIONALIDAD ENTRES NIÑOS DE UN 

GRUPO DE AYUDA 

 
PROF. M. YONZO 

DAHER 

BASCUÑAN 

NADALICH 

 
APROBADA 

30/3/21 

CHACA, NOELIA 

CASTRO, SILVIA 

VALDEZ, INÉS 

APORTE DE LA PSICOMOTRICIDAD EN LA 

EXPRESIVIDAD PSICOMOTRIZ DEL 

NIÑO 

PROF. MARÍA LUZ 

YAÑEZ 

LACERNA 

L.GOMEZ 

MEDINA 

APROBADA 

15/4/21 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21 
   

 

CAL 

 JLV 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

ATENCIO, MARIELA GIAROLI, 

LUCIA MALINVERNO ANA 

MARÍA 

EL DISPOSITIVO DEL ESPACIO 

SENSORIOMOTOR Y EL JUEGO DE LOS 

NIÑOS DE UNA SALA DE 4 AÑOS DEL 

JARDÍN MATERNAL”SAN GABRIEL” 

 
LIC. A. FERREYRA 

LACERNA 

LLOBELL 

ALVAREZ 

 
APROBADA 

2/6/2021 

 
 

LIVA, MARIEL 

LA PSICOMOTRICIDAD COMO RECURSO EN 

LAS PRÁCTICAS DE DOCENTES DE 

EDUCACIÓN ESPECIAL .UN 

ACERCAMIENTO AL SABER DE LA 

PSICOMOTRICIDAD EN DOCENTES DE 

 
LIC. ESP. M. YONZO CO-

DIR DRA. ILEANA 

RAMÍREZ. 

 
GARDONIO 

GIUNTA 

MAURE 

 
APROBADA 

28/6/2021 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21 
   

 

CAL 

 JLV 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
 
 

 NIVEL INICIAL Y PRIMER GRADO EN LA 

CIUDAD DE RESISTENCIA. 

   

 
 

STAHRINGER, MARÍA ANGELINA 

EL LENGUAJE VERBAL COMO REVELADOR 

DE LAS TRANSFORMACIONES EN UN 

GRUPO DE NIÑOS Y NIÑAS DE CUATRO Y 

CINCO AÑOS SEGÚN LOS OBJETIVOS DE LA 

PRÁCTICA PSICOMOTRIZ: ESTUDIO DE 

CASOS 

 
 

PROF. B. AGUILERA 

 
 

BASCUÑAN 

IVARS 

MAURE 

 

 
APROBADA 

29/6/2021 

 
DIAZ, PABLO GABRIEL 

APORTES DE LA PSICOMOTRICIDAD 

EDUCATIVA EN UNA NIÑA CON 

SÍNTOMAS DE INHIBICIÓN PSICOMOTRIZ 

 
PROF. G PRIOR 

FERREYRA 

CHALABE 

MAURE 

APROBADA 

11/8/2021 

VAVALÁ, MARÍA GISELA 

CROCE, DANIELA MARCELA 

JUEGOS QUE SURGEN A PARTIR DEL 

DISPOSITIVO MATERIAL EN LA SALA DE 

PSICOMOTRICIDAD 

 
PROF. P LACERNA 

YONZO 

NIETO 

GARDONIO 

APROBADA 

3/11/2021 

HERNAEZ, MARÍA FABIOLA 

LOPEZ, MARÍA INÉS 

EVOLUCIÓN DEL CONCEPTO DE NIÑO Y SU 

INFLUENCIA EN LA PSICOMOTRIIDAD 

PROF. M. GARDONIO 

PROF. M. E. PERALTA 

BASCUÑAN 

DAHER 

DE LA RETA 

APROBADA 

23/11/2021 

OLIVARES, SANDRA BEATRIZ 

QUIROGA, LIDIA ESTER 

LORENZO, MAIRA YANEL 

LA CONSOLIDACIÓN DE LA UNIDAD DE SÍ A 

TRAVÉS DE LA PRÁCTICA DE AYUDA 

PSICOMOTRIZ DE BERNARD AUCOUTURIER 

 
PROF. S. BASCUÑAN 

DAHER 

IRISARRI 

YAÑEZ 

 
APROBADA 

24/11/2021 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21 
   

 

CAL 

 JLV 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
REAL, ELIA SILVANA 

EL JUEGO ESPONTÁNEO EN EL JARDÍN DE 

INFANTES 

PROF. MARÍA LUZ 

YAÑEZ 

LACERNA 

ORTIZ 

GARDONIO 

APROBADA 

9/12/21 

GÓMEZ, CECILIA ANDREA 

VERGARA, ÁNGELES ANAHÍ 

LAURÍA, REGINA SOLEDAD 

MANIFESTACIONES LÚDICAS. NIÑA DE 5 

AÑOS DE EDAD EN UNA SALA DE 

PSICOMOTRICIDAD 

 
PROF. M. YONZO 

MORRESI 

E. MIRANDA 

RUDOV 

APROBADA 

17/12/21 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21 
   

 

CAL 

 JLV 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 

 

Licenciatura en Gestión Institucional y Curricular – Ord. 69/00 C.S. 
APROBADAS 

Trabajo Final de Licenciatura: TESIS 
 

 
GRUPO 

 
TEMA 

 
DIRECTOR 

 
TRIBUNAL 

FECHA DE 

APROBACI 

ON 

 
 
RUSSO, IRMA BEATRIZ 

ZARATE, ALEJANDRA 

ESCUELA Y DISCAPACIDAD. UN ESTUDIO 

SOBRE LAS TENSIONES Y ARTICULACIONES 

SOBRE LA INCLUSIÓN DE PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD EN LAS ESCUELAS 

PRIMARIAS DE LA 

PROVINCIA DE MENDOZA 

 

 
PROF. A ALTAMIRANO 

 
S. DEMARQUE 

MAURE 

VÁZQUEZ 

 
 

APROBADA 

29/11/21 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21 
   

 

CAL 

 JLV 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Licenciatura en Creatividad Educativa – Ord. 16/01 C.S. 
APROBADAS 

Trabajo Final de Licenciatura: TESIS 
 
 

GRUPO 
 

TEMA 
 

DIRECTOR 
 

TRIBUNAL 

FECHA DE 

APROBACI 

ON 

 
CARMONA, MARIELA FERNANDA 

REVALORIZANDO EL RECREO, UN 

ESPACIO QUE HABILITA EL 

PROTAGONISMO CREATIVO 

 
PROF. E. RIBÓ 

KEMELMAJER 

PORCAR 

L. GOMEZ 

APROBADA 

4/10/21 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21 
   

 

CAL 

 JLV 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 

 

Licenciatura en Educación Ambiental – Ord. 
114/03 C.S. APROBADAS 

Trabajo Final de Licenciatura: TESIS 
 

 
GRUPO 

 
TEMA 

 
DIRECTOR 

 
TRIBUNAL 

FECHA DE 

APROBACI ON 

 
CREMADES, LILIANA MARÍA SANCHEZ, 

CARLA MÓNICA 

EL ABORDAJE DELOS 

PLANES DE 

ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL DE LOS 

DEPARTAMENTOS DE 

JUNIN Y SAN 

MARTÍN 

 
PROF. L. DUBINI 

ERICE 

BERTOL

O 

L. TORRES 

 
APROBADA 

30/3/21 

 
 
RIZZO, MARTÍN IVÁN 

LOS ESPACIOS VERDES 

EN EL ÁREA 

METROPOLITANA DE 

MENDOZA – ANÁLISIS 

DESDE UNA 

PERSPECTIVA DE 

LA ECOLOGÍA DEL 

PAISAJE Y LA ECOLOGÍA 

URBANA 

DIR. 

ROJAS, 

JUAN 

FACUNDO 

CODIR. 

WAGNER, 

LUCRECIA 

SOLEDAD 

 
ERICE 

DUBINI 

BERTOL

O 

 
APROBADA 

17/12/21 

 

 

 
 


